a CaSTillón, 1987, doc. 3, p. 93-94.
 b Boix, 2005, doc. 845, p. 545. Data: [v. 1110].
 c grau, 2010, doc. 117, p. 381-382. Data: [final del segle xi-principi del segle 

xii].

Pere Roger era un senyor de la Ribagorça que tenia terres en tot el territori 
que depenia dels comtes (i dels bisbes) ribagorçans, des de Verí fins a Montsó, 
tot passant per les valls mitjanes de l’Éssera i de l’Isàvena. Grau data aquest 
document vers l’any 1110, pel fet que Mir Roger és esmentat entre l’any 1080 i 
el 1110 i Bernat Llorenç ho és entre l’any 1082 i el 1109. D’altra banda, segons 
Boix, Pere Roger de Verí era germà de Mir Roger, prior de Sant Vicenç de Roda 
(c. 1092-1110). Per tot això, creiem que, a tot estirar, aquest document hagué 
de redactar-se vers l’any 1110. Cartografia: figs. 10, 17 i 39A.

In nomine Domini. Ego Petrus Rogerius facio testamentum 
memoria plenus et loquela integra. In primis relinquo Deo et Bea-
to Vincencio de Rota illo meo molino de Coma Ionchosa, totum ab 
integrum, cum omnia que ad molinum pertinent. Et uno caputman-
sum ubi moratur Ramon Garsia, cum omnia que mihi debet facere, 
scilicet, per unumquemque annum, uno porco vel uno ariete sollare 
et XII fogazas obtimas et IIII sestarios2109 vini et I quarta ordei2110 et I 
quarta avena. Et relinquo ad Sanctum Felicem una sorte de vinea in 
illa plana de Bertran et V solidos2111 in alio avere. Et relinquo ad Sanc-
tum Vincentium illo meo renovo et totum illum expletum quod tenet 
Onofred de Sancto Felice, totum ab integrum; similiter, illo renovo 
quod habeo in Gudel, quod tenet Baron Oriol, totum relinquo Beato 
Vincentio. Et relinquo ad Sancta Maria de Gudel illa archa que est in 
ecclesia Sancte Marie de Gudel et X solidos2112 grossos de mea par-
te. Alium vero totum mobile quod habeo in convenientia cum Arnal 
Pere, filium meum, per medietatem; similiter relinquo Beato Vincen-
tio illa mea parte tota ab integrum. Et relinquo ad Pere filium meum 
illa dote quem feci matri sue, tota ab integrum, et illa tercia parte  
de illa vinea de Ioused, et medietatem de illas casas cum una tonna. 
Et relinquo ad Arnal Pere, filio meo, totum illum alodium quod habeo 
in Gudel, excepto illa dote quod dedi uxori mee Ermengards,2113 quod 
dimisi Petro filio meo. Et Girbertus, gener meus, habeat totum illum 
quod dedi ei in Gudel. Similiter etiam relinquo ad Petro, filio meo, illi 

2109. Abreujat en ss. Potser sesters o sestarios.
2110. Abreujat en or.
2111. Abreujat en soll.
2112. Abreujat en soll.
2113. La i dubtosa; potser Ermengardis.
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dote quod dedi matri sue in Esdolomata. Aliud vero totum relinquo 
ad Arnal Pere, illud quod pertinebat ad Mir Guielm, fratrem suum. 
Et illum alodium quod habeo in illa valle de Lirvi2114 relinquo ad filios 
vel filias meas qui ibi habent directum, ut dividant inter se equaliter. 
Illum vero alodium de Font Tova, cum illo homine, relinquo ad Arnal 
Pere. Et illum de Casallofred2115 similiter habeant omnes filios vel fi-
lias meas equaliter inter se dividentes. Illum vero alodium de Super 
Aras habeat Petrus filius meus illa dote de sua matre. Aliud vero alo-
dium planum habeant Arnal Pere et frater eius Petrus. Et illos homi-
nes sunt de Arnal Pere. Et illos homines [et] illo alodio de Pugo Mola-
re sint de Girbert Arnal. Similiter etiam relinquo ad Arnal Pere et ad 
Petro filios meos2116 illum alodium de Montson, ut habeant ambo per 
medietatem. Et rogo ut sint manumissores mei atque dispensatores 
Miro Rogerio, fratre meo, et Bernardo Laurentio, magistro meo, et 
filio meo Arnal Pere. Et rogo et precor filio meo, iam prenominato, ut 
portet mihi bonam fidem, sicut filius debet patri suo portare. Et rogo 
similiter fratre m[eo] et Bernardo magistro meo ut ipsi distribuant 
fideliter omnem facultatem meam ad servicium Dei et beati Vincentii 
martiris gloriosi. Si vero nullus homo vel femina, filius vel filia, aliud 
agere voluerit preter id quod superius scriptum est, ex parte Dei Pa-
tris omnipotentis et omnium sanctorum sit maledictus et cum Iuda 
in inferno porcionem accipiat. Conservantibus vero pax et gaudium 
et cum Christo vitam eternam sine fine percipiant.

220

1112 (o 1113), març
Venda. Giscafred i la seva muller Gilberga venen a Guillem, sagristà 

de Sant Vicenç de Roda, una vinya situada a la Coma Lucosa 
(segurament Coma Lligosa), a canvi de vint sous. S’esmenten les 
afrontacions. Es mencionen els testimonis, els veedors i oïdors i el 
fidejussor. Escrit per Martí, canonge de Sant Vicenç. 

 [A]  Original perdut.
 B* ACL, Fons de Roda, RP_0350 (carpeta 9, núm. 497, 1r). Pergamí on hi 

ha escrits quatre documents. Aquest és el tercer dels documents que s’hi 
va transcriure. Els altres són els docs. 201, 202 i 212. L’extrem superior  

2114. També podria ésser Lirui. Segurament correspon a la vall de Llerp. 
2115. Potser Casa Llofred. b: Casas Llofred.
2116. Amb correccions.
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del pergamí amb taques i molt enfosquit. Escriptura carolina. Mides: 12 
cm per 45 cm. Al revers: “N, n. 4, 1112.”

 a Boix, 2005, doc. 859, p. 554. Data: 1112, març. 
 b grau, 2010, doc. 154, p. 405. Data: 1112, març.

Amb relació a la data, cal tenir present que, si datem aquest document d’acord 
amb l’estil florentí i si pensem que fou fet abans del dia 25 d’aquest mes de 
març, aleshores potser hauria estat fet l’any 1113. Amb tot, ens decantem a creure 
que fou escrit l’any 1112. El podem relacionar amb els documents 210 i 211.

In Dei nomine. Ego Giscafred et uxor mea Gilberga, tibi emptori 
nostro Guielmo, sacristano Sancti Vincentii. Nullus quoque gentis 
imperio nec suadentis ingenio set propria nostra elegit voluntas ut 
vendimus tibi unam vineam in Coma Lucosa.2117 De oriente torrente, 
de occidente vinee et via publica. Vendimus tibi ipsam vineam 
circumdatam et terminatam et tu in precio quod nobis placuit dedisti 
nobis XX solidos. Et est manifestum. Quod si nos venditores aut de 
filiis nostris vel filiabus aut de nostris propinquis vel aliquis homo vel 
femina qui contra hanc cartam venerit ad inrumpendum in dupplo 
componat, cum omni sua melioratione et in antea ista carta firma et 
stabilis permaneat omni tempore et non sit disrupta. 

Facta ista venditionis in mense marcio, anno incarnationis 
Domini millesimo C XII, regnante Ildefonso rege.

Signum + ego Giscafred, qui hanc cartam rogavi scribere et 
testes ut firmarent rogavi. Signum + ego Gilberga. Signum + Arnall 
Guielm. Signum + Pere Giscafred, filius de supradictis venditoribus. 
Salvator de ista carta Petrus Bernardi de Puzo. Visores et auditores 
Ramon Bertran et Ramon Giscafred.

MARTINUS, canonicus Sancti Vincentii, rogatus scripsit et hoc 
+ signum fecit.

221

1112 (o 1113), març
Venda. Guimar i la seva muller Adalès venen, per trenta sous, a Gui-

llem, sagristà de Sant Vicenç de Roda, una vinya situada al ter-
ritori de Roda, al lloc que diuen “les Costes”, sota la via pública 
que va a sota de Santa Creu. Afronta a l’est amb un torrent i a 

2117. Més amunt, hem relacionat el nom d’aquesta Coma Llegosa o Lligosa amb 
el llegó (una aixada petita). Tanmateix, si fos “Llugosa” (com sembla desprendre’s d’aquest 
document, encara que no sigui gaire probable) es podria haver de relacionar amb ‘llugor’ 
o ‘lluor’, i seria una coma brillant, clara, asolellada.
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l’oest amb unes cases. Esment dels testimonis, dels veedors i dels 
oïdors. Fou escrit per Martí, canonge. 

 [A]  Original perdut.
 B* ACL, Fons de Roda, RP_0350 (carpeta 9, núm. 497, 1r). Pergamí on hi 

ha escrits quatre documents. Aquest és el quart dels documents que s’hi 
va transcriure. Els altres són els docs. 201, 202 i 211. L’extrem superior i 
també la banda inferior del pergamí molt enfosquits. Escriptura carolina. 
Mides: 12 cm per 45 cm. Al revers: “N, n. 4, 1112.”

 a Boix, 2005, doc. 858, p. 553-554.
 b grau, 2010, doc. 155, p. 406.

Amb relació a la data, com en el document precedent, cal tenir present que 
si el datem d’acord amb l’estil florentí i si pensem que fou fet abans del dia 
25 d’aquest mes de març, aleshores, en principi, l’any hauria d’ésser el 1113. 
Cartografia: fig. 14.

In Dei nomine. Ego Gimar et uxor mea Adalez tibi emtori nostro 
Wilelmo, sacristano Sancti Vincentii. Nullius quoque gentis imperio 
nec suadentis ingenio set propria nostra elegit voluntas ut vendimus 
tibi unam vineam in territorio Rote, in loco ubi dicunt ad illas 
Costes, que sunt subtus via publica que vadit subtus Sancta Cruce. 
De oriente torrente, de occidente casas. Vindimus tibi ipsam vineam 
circumdatam et terminatam, et tu in precio quod nobis placuit 
dedisti nobis XXX solidos. Et est manifestum. Quod si ego Gimar  
aut ego Adalez aut de filiis nostris vel filiabus aut de nostris propin-
quis vel aliquis homo vel femina aut ulla magna vel parva persona qui 
hanc cartam amplius inquietaverit in dupplo vobis vel successoribus 
vestris [compo]nat cum sua melioratione, et in antea carta firma et 
stabilis perman[eat] omni tempore et non sit disrupta. 

Facta ista carta in mense marcio, anno incarnationis Domini 
millesimo Cº XIIº, regnante [Il]defonso rege.

Sig+num Gimar, qui hanc cartam rogavi scribere, signum+ 
A[dalez, qui ha]nc cartam rogavi scribere et testes ut firma[rent] 
rogavi. Signum+ Wilelm Mir, frater Raimundi Mironis. Signum+ Mir 
Muza2118 de Rio Albo. Signum+ Lorenz de Collo. Signum + Ramon 
Galin de Sancta Cruce. Visores et auditores [R]amon Bertran de la 
Tos[ca]2119 et Stevan del Paller et multi [...].